Aquí nos ordenó el Señor lo que está escrito en el Cantar de los Cantares al decir la Iglesia: *Ordenad en mí la caridad.*

est huic, quem provocas et excusas? Ecce etiam compellis, et non venit; hortaris, et non sequitur. Quid enim dicit? *Ibo prius sepelire patrem meum* (ib.). Fides cordis eius Domino se ostendebat: sed pietas differebat. Dominus autem Christus quando parat homines Evangelio, nullam excusationem vult interponi carnalis huius temporalisque pietatis. Haec quidem et lex Dei habet, et ipse Dominus arguit Iudaeos, quia destruebant ipsum mandatum Dei. Et Paulus apostolus in Epistola sua posuit, et dixit: *Hoc est mandatum primum in repromissione.* Quod? *Honora patrem tuum, et matrem tuam* (Eph 6,2). Deus utique dixit. Volebat ergo iste juvenis obtemperare Deo, et sepelire patrem suum: sed est locus, et est tempus, et est res, quae huic rei, huic tempori, huic loco serviat. Honorandus est pater, sed obediendum est Deo. Amandus est generator, sed praeponendus est Creator. Ego, inquit, ad Evangelium te voco, ad aliud opus mihi necessarius es: maius est hoc, quam quod vis facere. *Sine mortuos sepelire mortuos suos* (Lc 9,60). Pater tuus mortuus est: sunt alii mortui qui sepeliant mortuos. Mortui sepelientes mortuos qui sunt? Potestne mortuus a mortuis sepeliri? Quomodo involvunt, si mortui sunt? quomodo portant, si mortui sunt? quomodo plangunt, si mortui sunt? Et involvunt, et portant, et plangunt, et mortui sunt: quia infideles sunt.

CAPUT II.—Docuit nos quod scriptum est in Cantico canticorum, dicente Ecclesia: *Ordinate in me caritatem* (Cant 2,4). Quid est, *Ordinate*

¿Qué significa *Ordenad en mí la caridad*? Estableced una jerarquía, un orden y dad a cada uno lo que se le debe. No sometáis lo primario a lo secundario. Amad a los padres, pero anteponed a Dios. Contemplad a la madre de los Macabeos: *Hijos, no sé cómo aparecisteis en mi seno*. Pude concebirlos y daros a luz, pero no pude formarlos. Luego oíd a Dios, anteponedle a mí, no os importe el que me quede sin vosotros. Se lo indicó y lo cumplieron. Lo que la madre enseñó a los hijos, eso enseñaba nuestro Señor Jesucristo a aquel a quien decía: *Sígueme*.

3. Ahora entra en escena otro que quiere ser discípulo, que sin nadie haberle dicho nada confiesa: *Te seguiré, Señor, pero antes voy a comunicárselo a los de mi casa*. En mi opinión, el sentido de las palabras es el siguiente: «Avisaré a los míos, no sea que, como suele acontecer, me busquen». Pero el Señor le replicó: *Nadie que pone las manos en el arado y mira atrás es apto para el reino de los cielos*. Te llama el oriente y tú miras al occidente. Esto nos enseña el presente capítulo: que el Señor eligió a los que quiso. Eligió, pues, como dice el Apóstol, según su gracia y conforme a la justicia de ellos. Las palabras del Apóstol suenan así: *Atended, pues, a lo que dice Elías: Señor, mataron a tus profetas, destruyeron tus altares y he quedado yo sólo y aún buscan mi alma*. Pero ¿qué respondió el oráculo divino? *Me reservé siete mil hombres que no doblaron su rodilla ante Baal*. Piensas que eres el único siervo que trabajas bien; pero hay más, y no pocos, que me temen, pues tengo siete mil